ya da reddedebilmeleri ve nihayetinde mükellef sayılabilmeleri için kulların
önündeki bütün engelleri ortadan kaldırmak, sevap işleyen kulları mükâfat-
landırıp âsi olanları cezalandırmak, insanları mükellef oldukları emir ve ya-
sakları yapabilecek istitâatta yaratmak Allah’a vacip (vucûb ‘alallah) olan şey-
lerdir. Ebu’l-Hasen Abdulcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025), Allah’ın kulları
sorumlu tutmakla onlara lütuf bahşettiğini, sevap kazanmayı mümkün hale
getirdiğini ve kullara menfaat sağladığını belirtmiştir.24

Mütekaddim Mâtürîdî kelamcıları teklifin sebep ve hikmetini kulların ya-
ratılış amacından hareketle açıklama yoluna gitmiştir. Ebû Mansûr Muham-
med el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Allah’ın bilinç sahibi bir varlık formunda yarat-
tığı insanı mükellef kılmasının ve buna karşın ona emir ve nehiyler hakkında
bilgilendirme yapmamasının hikmete aykırı olduğunu belirtmiştir. Ona göre
emir ve yasakların hikmeti Allah’ı tanımaktır. Allah insanı, kendisini tanımak-
la mükellef kılmıştır.

olmadığını belirtmiştir. Öte yandan Eş‘ariyye ve Cebriyye bunu aklen müm-
kün ve caiz görmektedir.27

Numân b. Sâbit Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) göre Allah, kullarına güçleri-
nin yetmeyeceği tekliflerde bulunmaz ve onları bilmedikleri şeyler hakkında
mükellef tutmaz. Allah kullara, bilmelerine imkân olmayan şeylerden ötürü
ceza vermez ve bilmedikleri mefhumlar konusunda onları sorumlu tutmaz.

Dolayısıyla Allah’ın, ölçüsü ve sınırı
belli olan bir kudrete, güç yetiremeyeceği teklifte bulunması caiz değildir.
Mâtürîdî, güç yetirilemeyecek teklifin şer’an vâkî, aklen caiz olmamasının
sebebi olarak, böyle bir durumun Allah’ın ilim, hikmet, adalet ve kemâline
aykırı olmasını göstermektedir. 41

Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100)’ye göre, her ne kadar Allah’ı teklîf-i
mâ lâ yutâk konusunda sınırlandırmak doğru bir tavır olarak kabul edilmese
de o, Allah’ın kula ancak güç yetirebileceği şeyler yükleyeceğini belirtmiştir.
Pezdevî, Bakara 286.

Burada muhtemel bir durumdan bah-
setmek gerekirse, Pezdevî’nin bu düşünceye sahip olmasının nedeni
Mâtürîdî’nin ikili kudret anlayışında saklı olabilir. Zira Pezdevî’nin burada,
Mâtürîdî’nin fiil anında sahip olunan güç anlamındaki kudret düşüncesini
benimsemiş olması uzak bir ihtimal değildir.

Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), teklif meselesini açıklarken öncelikle
insanın akıl ve irade sahibi olması yönüyle teklife ve imtihana uygun bir ma-
hiyette yaratıldığını kaydetmiştir. Ona göre insanın teklife muhatap olabilme-
si için akıl, irade, güç ve istitaât gibi birtakım özelliklere sahip olması gerek-
mektedir.

46 Nesefî, Bahrü’l-Kelâm, 24-27; Mücteba Altıntaş, “Ebü’l-Muîn en-Nesefî’de Teklifin İmkân ve

Boyutları”, Pamukkale Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8/1 (2021), 510.
47 Nesefî, Temhîd, 85-93.

Mütekaddim Mâtürîdî Kelâmında Teklif-i Mâ Lâ Yutâk

Mâtürîdî âlimlerden Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), istitaâtin kulun fiili ile
başladığını ve yine onun fiili ile sona erdiğini belirtmiştir. Kula fiil anında
verilen bu güç, eylemi gerçekleştiren kudretin kendisidir. Bununla birlikte,
istitaât, sebeplerin ve organların tam ve salim olması ile vardır.

O her ne kadar fiil
anında var olduğunu söylediği bir güçten bahsetse de bu gücün gerçekleşe-
bilmesi için fiilden önce şart, imkân ve organların tam olması gerektiğine dik-
kat çekmiştir. Ömer en-Nesefî buradan hareketle teklîf-i mâ lâ yutâk’ın caiz
olmadığını belirtmiştir.

Mâtürîdî âlimlerden Nûreddin Sâbûnî (ö. 580/1184) de Mâtürîdî ve Pez-
devî ile aynı düşünceyi paylaşarak teklîf-i mâ lâ yutâk’ın caiz olmadığını be-
lirtmiştir. Bu konuda Eş’arîler’in Mâtürîdîler’e muhalefet ettiğini ifade eden
Sâbûnî, kör bir kimseyi görmekle, kötürüm birini yürümekle mükellef kılmak
hikmete aykırı olduğundan teklîf-i mâ lâ yutâk, Hakîm olan Allah’a nispet
edilemez.

Ayrıca Eş‘arî kelamcılara göre istitâat iki zıt
eylemi gerçekleştirmeye elverişli değildir. Bundan dolayı her eylem için ayrı
bir kudretin olması gerekir. Dolayısıyla inkâr eden insan küfre karar vererek
kudretini o doğrultuda kullandığı zaman diliminde imanı (küfrün zıddı) ger-
çekleştiremez. Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36) nazarında Allah’ın insana
güç yetiremeyeceği bir şeyi teklif etmesi mavzu bahis olsa da bu kişinin, aciz
olmasından dolayı değil, küfre yönelip imanı tercih etmemesi sebebiyledir.55

Müteahhirûn dönemi kelamcılarından bazıları Eş’arî’nin Teklîf-i mâ lâ
yutâk’ı aklen caiz kabul etmediğini belirtseler de onun insanın eylemleri çer-

Dolayısıyla kul gücünün yetmeyeceği bir şeyle mükellef kılınmış olmakta-
dır.56

Eş’arîler’in geneli teklif-i mâ lâ yutâk’ın caiz olduğunu kabul etse de
mezhep içerisinde tam bir birlik söz konusu değildir. Örneğin Mütekaddimûn
döneminin son Eş’arî temsilcisi Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî
(ö. 478/1085), Eş’arîler’in genel görüşüne muhalif fikirler ortaya atmış, teklif-i
mâ lâ yutâk’ın caiz olmadığını beyan etmiştir.57

Eş’arîler içerisinde Teklîf-i mâ lâ yutâk’ın caiz olmadığını kabul edenler
olsa da genel kanaate göre güç yetirilemeyen şeyin kula teklifi caizdir.

Çünkü iman etmeden önce iman etme kudretinin olması
gerekmektedir. Kâfirin ise iman etmeye kudreti olduğu gibi küfre de kudreti
vardır, ancak o küfrü tercih etmiştir.67 Şîa da Mu’tezile’ye yakın bir tavır orta-
ya koyarak, teklif-i mâ lâ yutâk’ın aklen câiz olmadığını ileri sürmüştür.68

Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) kulun güç yetiremeyeceği şeyin
onun için imkânsız olduğunu, kulun o fiili gerçekleştirmeye kâdir olmadığını
ve dolayısıyla teklif-i mâ lâ yutâk’ın caiz olmadığını ifade etmiştir. Ona göre
teklif-i mâ lâ yutâk kabîh bir fiildir. Allah da kabîh fiiller işlemekten münez-
zehtir.69 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-
Zemahşerî (ö. 538/1144), Bakara suresi 286. ayette geçen teklif ile ilgili kısmı
değerlendirirken, gerek bu ayetin gerekse “teysir” ayetlerinin Allah’ın adalet
ve merhametine işaret ettiğini ifade etmiştir.

Yürüme eylemi genel olarak bir yaştan sonra ger-
çekleşmesi beklenen bir durumdur. 86

Konuya dair üç mezhebin görüşü dışında ortaya atılmış “Li aynihi ve li
ğayrihi” görüşü mevcuttur. Bu görüşü Eş’arî âlimlerinden Seyfettin Âmidî (ö.
631/1233) ortaya atmış olmakla birlikte Bağdat Mu’tezilesi’nden bazı kelamcı-
ların ve Gazzâlî’nin söz konusu görüşü kabul ettiği kaydedilmiştir. Bu görüşe
göre “li aynihi muhâl” iki zıt şeyin bir arada bulunmasının mümkün olmama-
sını ifade etmektedir. Örneğin bir insanın hem uyuyup hem uyanık kalması
muhaldir.